Int. Quomodo Apostolus dicit: Honora patrem et matrem, quod est mandatum primum (Eph. vi, 2), cum in mandatis, ut quidam ordinant, quarto sit loco?

Resp. Aliqui de hoc ita disserunt dicentes: Tria illa mandata quæ superiora sunt, omnia ad Deum pertinent, septem sequentia ad hominem; et tria illa ad Deum pertinentia in una legis talis tabula tenebantur, in alia vero tabula præcepta illa crant quæ ad hominem pertinebant. Hoc itaque mandatum in septem mandatis quæ ad proximum pertinent, primum est. Alii vero qui hoc mandatum non quarto; sed quinto loco, quod et nos probamus, esse confir-

mant, ita de hoc disputant : Decalogum ipsum totum, A quia in illa prima lege conscriptum est, recte primum mandatum appellari, quod utique primum faciat ordo, postea aliorum in lege consequens præceptorum. Item ex hoc aliter : *Honora patrem et matrem, quod est mandatum primum*, et subiungit, in promissione. In qua promissione? *Ut bene sit tibi, et sis longævus super terram (Exod. xx, 12)*. Igitur in mandatis hoc est primum mandatum, quod habeat, quam supra divinus, promissionem.

Int. Quid sibi vult illud quod scribitur : *Spiritum nolite extinguere (1 Thess. v, 19)*?

Resp. Extinguere, id est fugare per opera iniquitatis. David inquit : *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (Ps. l, 15)*.

Int. Sequitur paulo post in eodem : *Ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventum Domini nostri Jesu Christi serretur (1 Thess. v, 23)* : quid hic intelligendum est?

Resp. Spiritum hic dicit utique illum sanctum, de quo supra dixerat : *Spiritum nolite extinguere*. Qui quidem cum in substantia sua non possit extinguere, extinguatur in nobis, cum auferatur a nobis. Dum namque ejus vel gratia in hominibus sicut earum virtutibus accenditur, ita eorum vitis extinguitur. Alii asserunt spiritum hic accipiendum esse animæ ipsius intellectum atque sapientiam. De quo alio loco idem Apostolus dicit : *Et ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei (Rom. vii, 16)*. Hoc est, quod ille Spiritus sanctus huic intellectuali spiritali nostro testimonium reddat, quod sumus filii Dei. Alio quoque loco Apostolus loquitur : *Psallam spiritu, psallam et mente (1 Cor. xiv, 15)*. Illic spiritum pro voce ponens, et voce dicit pariter et mente psallendum.

AD COLOSSENSES.

Int. Quid intelligendum est in capitulo illo, in quo ad Colossenses scribitur : *Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid adhuc tamquam viventes in mundo decernitis (Coloss. ii, 20)*? Et reliqua.